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[Pia Gjellerup] 

kunne tiltrække disse million- og milliardbe- 
løb, for det bliver vi nødt til fortsat at koncen- 
trere os om. Dette forslag bærer ikke hen til, at 
pengene vil komme andre stedet fra end fra 
det offentlige og fra lejerne. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Dét er kun, fordi punktet på dagsordenen 

netop er beskæftigelsen, at jeg tager en runde 
mere med hr. Duetoft, men det glædede mig 
selvfølgelig, at hr. Jes Lunde etablerede det 
ideologiske fællesskab med hr. Duetoft, for så 
har vi da i hvert fald hr. Duetoft placeret rent 
politisk på dette punkt, og det er i sig selv til- 
fredsstillende. 

Men hr. Duetofts og efterfølgende hr. Jes 
Lundes påstand er fuldstændig identisk med 
den, hedens hosekræmmere fremsatte, da man 
i sin tid opfandt strikkemaskinen. Man påstod 
også, at arbejdsløsheden ville brede sig, og 
spurgte, hvor man skulle få næring fra. Siden 
var det maskinstormerne osv., og hver gang 
har fejlen ved datidens og nutidens hr. Du- 
etoft'er og hr. Jes Lunde'r været, at de pågæl- 
dende anlagde en øjebliksbetragtning. De iagt- 
tager verdenssituationen med skyklapper på 
og drager så konklusionerne, og hvor har ver- 
den dog lidt meget under den type politikere. 
Øjebliksbetragtninger holder ikke, og hvis hr. 
Duetofts påstand skal være gyldig i dag, må 
den også have været gyldig i går og i forgårs, 
hvilket ikke er tilfældet. 

Historiebøgerne og de statistiske oplysnin- 
ger og efterretninger dokumenterer, at min på- 
stand om, at for hver gang et individ tager 
hænderne op af lommen og laver noget, er det 
ikke bare vedkommende selv, der kommer i 
beskæftigelse, men at det breder sig som ringe i 
vandet, er korrekt; det fortæller både historien 
og statistikken os. 

Så kan hr. Duetoft og hr. Jes Lunde lave en 
øjebliksbetragtning og sige, at vi lige i øjeblik- 
ket har nogle hundrede tusinde arbejdsløse, 
men lige i øjeblikket hår vi altså også en kæm- 
pestor gæld, og det er da ulogisk ud over alle 
grænser, at man samtidig med, at man har en 
kæmpegæld, bilder folk ind, at vi kan godt ar- 
bejde noget mindre, for det kan man ikke. 

(Kort bemærkning). 

Lykketoft (S): 
To forskellige korte bemærkninger. 
Den ene er om den private byfornyelse. Jeg 

synes, at det, der er problemet i den diskus- 
sion, vi har ført om privat byfornyelse, er, at i 
forhold til alt det andet, vi har taget fat på un- 
der denne aktiveringsforhandling, er byforny- 
else et af de steder, hvor selv beskedne overfør- 
sler af sparede dagpenge eller eftergivelse af 
skatteprovenuer kunne udløse en meget bety- 
delig beskæftigelse på et område, hvor ingen 
kan være i tvivl om at der er ledige ressourcer. 
Derfor har hele den måde, vi i øvrigt har an- 
skuet forhandlingerne om aktivering på, været 
udtryk for den fejltænkning, at Folketingets 
flertal ikke har villet sætte aktivitet i gang for 
bare nogle af de sparede dagpenge, det var 
muligt at frigøre. Derfor er de forventninger, 
man kan knytte til det forslag, der er fremsat, 
overordentlig beherskede, og det beklager vi. 

Det andet, der bragte mig herop, er diskus- 
sionen, om vi nogen sinde vender tilbage til 
fuld beskæftigelse, og jeg er ikke sikker på, at 
jeg er enig med hr. Jes Lunde. Det kommer an 
på en masse forskellige ting, men jeg synes ik- 
ke, at det ændrer noget ved, at vi er enige om, 
at som arbejdsmarkedssituationen er nu, er 
sabbatordning og orlovsordning, hvad enten 
det giver mulighed for at passe småbørn eller 
mulighed for uddannelse, en god ting, som vi 
skal eksperimentere med, og det gør vi med det 
forlig, der nu er indgået. Men jeg vil være lige 
så forsigtig med at spå om den fulde beskæfti- 
gelses manglende tilbagevenden, som man 
burde have været i 1972 og 1973, da man spå- 
ede, at vi aldrig nogen sinde fik stor arbejds- 
løshed igen. Jeg mener, at det i meget høj grad 
dels afhænger af de beslutninger, vi træffer 
herhjemme, hvor vi er nødt til at gøre op med 
10 års myte om, at vi ikke kan udvide mand- 
skabsstyrken i de offentlige velfærdsforanstalt- 
ninger, selv om behovet er voksende, dels af 
hvad vi gør for at få en meget større del af be- 
folkningen på efteruddannelse, for simpelt hen 
at styrke vores langsigtede konkurrenceevne. 
Endelig afhænger det selvfølgelig først og sidst 
af styrken i den økonomiske vækst, som vi i 
fællesskab med andre europæiske lande kan få 
i gang, og som jeg bestemt ikke mener nødven- 
digvis er begrænset af, at den er i konflikt med 
miljøhensyn, for vi har også politisk mulighed 
for at bestemme, at den ikke skal være det. 


